ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в муниципальном
образовании «Город Волгодонск»

29.06.2022                                                                                                                               № 2
	Председательствующий
	С.М. Макаров – глава Администрации города Волгодонска

	Секретарь
	А.Б. Бардин, ведущий специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами
и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	8 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. Рассматриваемый вопрос: «О мерах, принимаемых Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска, по противодействию коррупции. О результатах муниципального земельного и имущественного контроля за 2021 года и истекший период 2022 года, обеспечение прозрачного процесса регулирования земельных отношений и рационального использования земельных участков в г. Волгодонске».

Докладчики: А.В. Чернов, председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

2. Рассматриваемый вопрос: «Об организации мероприятий по противодействию коррупции в Муниципальных учреждениях города Волгодонска в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Методическими рекомендациями по разработке и принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.11.2013».

Докладчики: П.Н. Пелих, заместитель начальника МКУ «Управление по делам ГОиЧС»

В.П. Ильин, ведущий юрист-консульт МКУ «Департамент строительства;

 Е.Д. Нигай, и.о. директора МКУ «ДСиГХ»

1.СЛУШАЛИ: «О мерах, принимаемых Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска, по противодействию коррупции. О результатах муниципального земельного и имущественного контроля за 2021 года и истекший период 2022 года, обеспечение прозрачного процесса регулирования земельных отношений и рационального использования земельных участков в г. Волгодонске».

ИНФОРМАЦИЯ:

председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска Чернова А.В.

	РЕШИЛИ:

1.1. Информацию о мерах, принимаемых Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска, по противодействию коррупции. О результатах муниципального земельного и имущественного контроля за 2021 года и истекший период 2022 года, обеспечение прозрачного процесса регулирования земельных отношений и рационального использования земельных участков в г. Волгодонске,  принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (А.В. Чернов):

1.2.1. Проводить мониторинг изменений действующего законодательства Российской Федерации Российской Федерации в сфере регулирования земельных отношений и рационального использования земельных участков в городе Волгодонске.

Срок исполнения: постоянно

1.2.2. Усилить контроль за соблюдением муниципальными служащими Комитета запретов и ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе, антикоррупционным законодательством.

Срок исполнения: постоянно

1.2.3. Актуализировать план работы по противодействию коррупции комитата на 2021-2024 годы.

Срок исполнения: до 15.10.2022

1.2.4. Переработать нормативно-правовые акты, утверждающих порядок уведомления о конфликте интересов, о склонении к коррупционным правонарушениям, перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, кодекс этики и служебного поведения работников, антикоррупционную политику учреждения, правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства, антикоррупционные стандарты закупочной деятельности.

Срок исполнения: до 27.12.2022

1.2.5. Включить в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью учреждения антикоррупционное положение, предполагающее недопустимость совершения каких-либо коррупционных действий при их исполнении сторонами.

Срок исполнения: до 01.11.2022

1.2.6. Обеспечить открытость и доступность учредительных документов, а также информации о планах и результатах своей деятельности и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии  с п.3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

Срок исполнения: до 27.12.2022

1.2.7. Разместить на официальном сайте комитата информацию об антикоррупционной деятельности (с учетом положений приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 07.10.2013 № 530-н) и осуществлять постоянное её обновление.

Срок исполнения: до 27.12.2022

1.2.8. Контроль за исполнением п.п. 1.2.1 -1.2.7 данного решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству Бузуверова П.Н.

1.3. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев):

1.3.1. Оказать правовую, методическую, информационную и организационную поддержку руководителям муниципальных учреждений города Волгодонска по вопросам исполнения требований статьи 133 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции.

Срок исполнения: постоянно

1.3.2. Контроль за исполнением п.п. 1.3.1 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами Кулеша В.И.

Голосовали: 8 человек

                      за - 8 человек;

 против - 0 человек;

 воздержались – 0 человек.

2. СЛУШАЛИ: «Об организации мероприятий по противодействию коррупции в Муниципальных учреждениях города Волгодонска в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Методическими рекомендациями по разработке и принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.11.2013».
ИНФОРМАЦИЯ:

заместителя начальника МКУ «Управление по делам ГОиЧС» Пелих П.Н.
ведущего юрисконсульта МКУ «Департамент строительства Ильина В.П.
и.о. директора МКУ «ДСиГХ» Нигай Е.Д.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию об организации мероприятий по противодействию коррупции в Муниципальных учреждениях города Волгодонска в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Методическими рекомендациями по разработке и принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.11.2013, принять к сведению.

2.2. Руководителям муниципальных казенных учреждений города Волгодонска (Растегаев О.Л., Усов А.В., Маркулес А.М.):

2.2.1. Актуализировать планы работы по противодействию коррупции учреждения на 2021-2024 годы.

Срок исполнения: до 15.10.2022

2.2.2. Переработать нормативно-правовые акты, утверждающих порядок уведомления о конфликте интересов, о склонении к коррупционным правонарушениям, перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, кодекс этики и служебного поведения работников, антикоррупционную политику учреждения, правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства, антикоррупционные стандарты закупочной деятельности.

Срок исполнения: до 27.12.2022

2.2.3. Включить в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью учреждения антикоррупционное положение, предполагающее недопустимость совершения каких-либо коррупционных действий при их исполнении сторонами.

Срок исполнения: до 01.11.2022

2.2.4. Обеспечить открытость и доступность учредительных документов, а также информации о планах и результатах своей деятельности и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии  с п.3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

Срок исполнения: до 27.12.2022

2.2.5. Разместить на официальных сайтах муниципальных учреждений информацию об антикоррупционной деятельности (с учетом положений приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 07.10.2013 № 530-н) и осуществлять постоянное её обновление.

Срок исполнения: до 27.12.2022

2.3. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев):

2.3.1. Оказать правовую, методическую, информационную и организационную поддержку руководителям муниципальных учреждений города Волгодонска по вопросам исполнения требований статьи 133 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции.

Срок исполнения: постоянно

2.4. Контроль за исполнением п.п. 2.2.1 - 2.2.5, 2.3.1 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами Кулеша В.И.

Голосовали: 8 человек

                      за - 8 человек;

 против - 0 человек;

 воздержались – 0 человек.

Председательствующий

              С.М. Макаров
Секретарь

    А.Б. Бардин
Список участников

заседания комиссии

по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

Дата: 29.06.2022

Место проведения:
Время:
1400                                                       зал заседаний Администрации

                                                            города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены комиссии г.Волгодонска

	1
	Макаров

Сергей Михайлович
	Глава Администрации города Волгодонска, председатель комиссии

	2
	Кулеша

Вадим Иванович
	Заместитель главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами, заместитель председателя комиссии

	3
	Бардин

Андрей Борисович
	ведущий специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

	4
	Аристархов

Дмитрий Владимирович
	Прокурор г.Волгодонска

	5
	Елисеев

Андрей Александрович

	Начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	6
	Колоев

Руслан Идрисович
	Начальник Следственного отдела по г.Волгодонску Следственного управления Следственного комитета по Ростовской области

	7
	Ковалевский

Георгий Андреевич
	Депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу № 4

	8
	Ладанов

Сергей Николаевич
	Председатель Волгодонской городской Думы - глава города Волгодонска

	9
	Мариненко

Юрий Иванович
	Начальник Муниципального управления МВД России «Волгодонское»

	10
	Струков

Олег Михайлович
	Президент Союза «Торгово-промышленная палата города Волгодонска»

	11
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	Председатель Общественной палаты города Волгодонска

	 12
	Шаповалов

Евгений Александрович

	Председатель Волгодонского районного суда

	13
	Шаповалов

Владимир Васильевич
	Руководитель комитета Волго-Донской Гражданской палаты, председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг

	14
	Федотова

Татьяна Васильевна
	Председатель Контрольно-счетной палаты города Волгодонска

	Приглашенные:

	1.
	Пелих

Павел Николаевич
	Заместитель начальника МКУ «Управление по делам ГОиЧС»

	2.
	Ильин Владимир Павлович
	Ведущий юрист-консульт МКУ «Департамент строительства

	3.
	Нигай

Елена Джемсоновна
	И.о. директора МКУ «ДСиГХ»

	4.
	Чернов

Артур Владимирович
	Председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	5.
	Чебичьян Александр Викторович
	Заместитель начальника полиции МВД России «Волгодонское»

Список

отсутствующих  членов

комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

	№
	ФИО
	должность
	причина отсутствия

	1.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	Председатель Общественной палаты города Волгодонска
	Больничный

	2.
	Ковалевский

Георгий Андреевич
	Депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу № 4
	На заседании

	3.
	Шаповалов

Евгений Александрович

	Председатель Волгодонского районного суда
	Судебное заседание

	4.
	Колоев

Руслан Идрисович
	Начальник Следственного отдела по г.Волгодонску Следственного управления Следственного комитета по Ростовской области
	Командировка

	5.
	Мариненко

Юрий Иванович
	Начальник Муниципального управления МВД России «Волгодонское»
	Командировка

	6.
	Ладанов

Сергей Николаевич
	Председатель Волгодонской городской Думы - глава города Волгодонска
	На заседании